⁴⁹ „Adică eu Gavriil Budul, ginerele lui Costin Boghiul, ci au fost șoltuz în târgu în Hirălu, scriu și mărturisesc cu acest zapis al miei, de nimene sălit nici asupra, ci di a me bunăvoi, avînd eu o poiană în țărmurile Bahluiului, în Pârcovaci, cari poiană mi-au fost dată zăstri di la socrul meu, ci au fost făcută curățătură de pădure întreagă, aceia poiană unde este zidită și făcută de zugravii....”. Document din 28 martie 1626 (7134) în D.R.H XIX, 1969: 4.

⁵⁰ SJAN Iași, Colecția Documente: 143/8.

⁵¹ Solcanu 2005: 42.

⁵² „Și de asemenea dăm și întărim boierului nostru Coroiu comis a lui dreaptă ocina și dedină, din jumătatea satului Ruseni, ce se numesc acum <Băicani, a șasea parte ce-i este lui de zestre> de la socrul său Dumitrașco Gheuca vornic la gloate, iau lui iau fost dreaptă cumpărătură...”

Și ieșind ei de față, amîndoi, la giudecata Divanului mării sale lui vodă s-au îndreptat Vasile blănariul, iar fata, aflîndu-să că este acolesitoare făr-de cale, s-au dat rămasă din toată giudecata. <7250 (1741)> noiembrie 7”⁷⁶.

Dacă o fată era răpită fără voia ei, dispozițiile juridice din *Carte Românească de Învățătură*, la glava 32:23 îl obligau pe bărbat să o

⁷² Mîrza 1872: 102.

⁷³ Ghițulescu 2000: 219-220.

⁷⁴ Solcanu 2005: 49.

⁷⁵ Huț, 1, 2010: 6.

⁷⁶ Caproșu, V, 2001: 58-59.

NAINCA.L.X.”

SJAN IAȘI, Colecția „Documente”, pachetul 173/41.

**Izvod de zestre ce dăm cu voie lui Dumnezeu și a noastră, fiicii
noastră Bălașa, ce vrem să o dăm după Toader Burghel
postelnic - 1766 (7274), fără zi, lună:**

„Izvod de zestre ce dăm cu voie lui Dumnezeu și a noastră fiicii noastre Bălașa, ce vrem să dăm după fiul nostru Toader Burghel postelnic 1766

O =icoană Maica Precista. 8= boi mari. 8= vaci cu viței. 4 = epi a făta. 4= cai telegari cu cu cozii hamuri bobou. 1= cal de mirii pohodnicu.